
DIREZIONE TURISMO E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-36

L'anno 2018 il  giorno 26 del  mese di  Giugno il  sottoscritto Torre Sandra in qualita'  di  
dirigente di Direzione Turismo E Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento  alla ditta “ADVANCED SYSTEMS SRL”, ai sensi dell’art. 36 c. 2 
lett.  a)  del  D.L.vo  18.4.2016 n.  50,  del  Servizio  di  “Supporto  assistenza alle  strutture  
ricettive  per  la  gestione del  software  TouristTax”  relativa  all’attività  di  rendicontazione, 
riscossione  ed  esazione  dell’imposta  di  soggiorno  del  Comune  di  Genova.  (CIG: 
ZE32421C45).

Adottata il 26/06/2018
Esecutiva dal 11/07/2018

26/06/2018 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-36

OGGETTO: Affidamento  alla ditta “ADVANCED SYSTEMS SRL”, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. 
a) del D.L.vo 18.4.2016 n. 50, del Servizio di “Supporto assistenza alle strutture ricettive per la 
gestione del software TouristTax” relativa all’attività di rendicontazione, riscossione ed esazione 
dell’imposta di soggiorno del Comune di Genova. (CIG: ZE32421C45).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-
gli enti locali”;

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-

pendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011 e il DLgs 126/2014 e il DLgs 126/2014;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016 “Codice dei Contratti” e ss.mm.ii.;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative ge-

nerali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- il Regolamento 2016/679/UE del 27/4/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con ri-

guardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 95/46/CE;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 dell’1.3.2018 con la quale sono stati approvati i
- Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19.4.2018 ad oggetto “Piano Esecutivo di Ge-

stione 2018 - 2020 volume 1”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-     con Determinazione Dirigenziale n. 31/2018, è stato affidato alla ditta “ADVANCED SY-
STEMS SRL”, il servizio di supporto alla gestione documentale e tecnologica delle attività di 
rendicontazione, riscossione ed esazione dell’Imposta di Soggiorno del Comune di Genova  per 
il periodo 1/7/2018 – 31/12/2020;

-  è necessario, per assicurare un livello di servizio adeguato alla continua e rapida crescita della 
domanda turistica, assicurare agli  operatori del settore, albergatori, titolari di B&B, agriturismi, 
affittacamere, residenze ecc., un servizio di assistenza  per l’uso del software “Tourist Tax”, 
consistente in un software integrato front office e back office erogato in modalità “cloud, di cui 
alla Determinazione Dirigenziale suddetta;

Preso atto che la Ditta ADVANCED SYSTEMS SRL ha presentato il preventivo  per la fornitura  
del Servizio di “Supporto assistenza alle strutture per software Tourist Tax”, allegato quale parte 
integrante al presente  provvedimento, per l’importo mensile di € 1.667,00 e pertanto per i mesi di 
luglio e agosto 2018 è prevista la spesa di € 3.334,00 oltre IVA 22% € 733,48 per l’importo totale 
di €  4.067,48 per il periodo 1/7/2018-31/08/2018; 

Valutata tale offerta congrua dal punto di vista economico, nonché dal punto di vista dell’eroga-
zione del servizio;

Valutato  pertanto  di  affidare  alla   Ditta   ADVANCED  SYSTEMS  SRL  con  sede  a  Napoli 
P.I.:03743021218 rappresentata legalmente da ARMANDO GOGLIA, il servizio “Supporto assi-
stenza alle strutture per software Tourist Tax”, per l’importo di € 3.334,00 oltre IVA 22% € 733,48 
per l’importo totale di €  4.067,48 per il periodo 1/7/2018-31/08/2018; 

    Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti
della Legge n. 122/2010 art. 6, in quanto è da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azioni di pro-
mozione turistica e della città finalizzate allo sviluppo economico e, pertanto, non soggetta ai vin-
coli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in quanto tipologie di spese non contem-
plate dalla manovra stessa;

Visto l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.L.vo 18.4.2016 n. 50;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1)    di affidare, per le ragioni specificare in premessa, ai sensi dell’art.  36 c. 2 sub a) del 
D.Lgs. 18.4.2016 n. 50, il servizio “Supporto assistenza alle strutture per software Tourist 
Tax”,   alla  Ditta   ADVANCED  SYSTEMS  SRL  con  sede  a  Napoli   Partita 
IVA:03743021218 rappresentata legalmente da ARMANDO GOGLIA (Cod. Benf. 55945) 
come da preventivo allegato  quale parte integrante al presente provvedimento per l’impor-
to di € 3.334,00 oltre IVA 22% € 733,48 per l’importo totale di €  4.067,48 per il periodo 
1/7/2018-31/08/2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2)    di impegnare la somma complessiva di € 4.067,48 di cui € 3.334,00 come imponibile, oltre 
IVA 22% € 733,48 al   Cap. 52840 del Bilancio 2018  “Acquisizione di Servizi  diversi fi -
nalizzati”, CdC 1380.629 “Servizi Turistici” – Pdc 1.3.2.99.999 – Missione 7 Programma 
1  -  spesa  in  ambito  istituzionale  -   per  il  periodo  dal  1/7/2018  al  31/8/2018   (Imp. 
2018.10915);

3)   di dare atto che la Direzione Turismo  provvederà alla diretta liquidazione della spesa me-
diante  emissione di  atti  di  liquidazione  digitali nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento, ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

4)   di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nel limiti di cui al-
l’art. 6 della legge 122/2010;

5)   di dare atto che l’impegno  è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del T.U. degli Enti Lo-
cali n. 267/2000;

6)   di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 
2016/679 del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la di-
rettiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati);

7)    di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli ef-
fettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qua-
lora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

8)    di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi inerenti  il  presente procedimento,  in attuazione dell'art.  6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;  

9)   di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto pre-
visto  dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui 
agli impegni   del punto 3 del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

IL DIRETTORE
Dott.ssa Sandra Torre     

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-36
AD OGGETTO 
Affidamento  alla ditta “ADVANCED SYSTEMS SRL”, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.L.vo 
18.4.2016 n.  50,  del  Servizio di “Supporto assistenza alle  strutture ricettive per  la gestione del 
software TouristTax” relativa all’attività di rendicontazione, riscossione ed esazione dell’imposta di 
soggiorno del Comune di Genova. (CIG: ZE32421C45).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


